
Nº 73, sexta-feira, 17 de abril de 2009162 3ISSN 1677-7069

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

3ª REGIÃO

EXTRATOS DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo de Dispensa de Licitação OFÍCIO/TRT/10/08, SUP 4341/09.
DOADOR: TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA TER-
CEIRA REGIÃO - CNPJ 01.298.583/0001-41. DONATÁRIA: AS-
SOCIAÇÃO DE CARIDADE DE POUSO ALEGRE- CNPJ
23.953.730/0003-74. OBJETO: Doação de bens móveis provenientes
do Fórum Trabalhista de Pouso Alegre, no valor total de R$ 1.140,00.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Dispensada a licitação, nos termos do
art. 17, II, alínea a, da Lei 8.666/93. Autorizada e ratificada em
15.04.2009 pelo Exmo. Desembargador-Presidente, Paulo Roberto Si-
fuentes Costa.

Processo de Dispensa de Licitação OFÍCIO/TRT/32/08, SUP
24080/08. DOADOR: TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA TERCEIRA REGIÃO - CNPJ 01.298.583/0001-41. DONATÁ-
RIA: MISSÃO SAL DA TERRA - CNPJ 20.734.604/0001-79. OB-
JETO: Doação de bens móveis provenientes do Fórum Trabalhista de
Uberlândia, no valor total de R$2.088,00. FUNDAMENTAÇÃO LE-
GAL: Dispensada a licitação, nos termos do art. 17, II, alínea a, da
Lei 8.666/93. Autorizada e ratificada em 15.04.2009 pelo Exmo.
Desembargador-Presidente, Paulo Roberto Sifuentes Costa.

Processo de Dispensa de Licitação Ofício/TRT/1095/08, SUP
34167/08. DOADOR: TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA TERCEIRA REGIÃO - CNPJ 01.298.583/0001-41. DONATÁ-
RIA: ASSOCIAÇÃO MÃO AMIGA - CNPJ 05.879.981/0001-02.
OBJETO: Doação de bens móveis provenientes do Fórum Trabalhista
de Unaí, no valor total de R$ 175,00. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
Dispensada a licitação, nos termos do art. 17, II, alínea a, da Lei
8.666/93. Autorizada e ratificada em 15.04.2009 pelo Exmo. De-
sembargador-Presidente, Paulo Roberto Sifuentes Costa.

Processo de Dispensa de Licitação Ofício/TRT/1095/08, SUP
34192/08. DOADOR: TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA TERCEIRA REGIÃO - CNPJ 01.298.583/0001-41. DONATÁ-
RIA: ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS
DE UNAÍ - CNPJ 20.210.522/0001-25. OBJETO: Doação de bens
móveis provenientes do Fórum Trabalhista de Unaí, no valor total de
R$ 175,00. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Dispensada a licitação,
nos termos do art. 17, II, alínea a, da Lei 8.666/93. Autorizada e
ratificada em 27.03.2009 pelo Exmo. Desembargador-Presidente,
Paulo Roberto Sifuentes Costa.

4ª REGIÃO
DIRETORIA-GERAL DE COORDENAÇÃO

A D M I N I S T R AT I VA
SECRETARIA ADMINISTRATIVA

SERVIÇO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços nº 2/09 disponível no sítio
www.trtr4.jus.br. OBJETO: fornecimento de baterias para no- break.
FORNECEDOR: Eletrojax Comércio de Baterias e Componentes Lt-
da., ao preço unitário de R$28,80. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a
contar da publicação. MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Ele-
trônico nº 3/09. PROCESSO: MA/BS-00043-2009-000-04-00-0.

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Dispensa de Licitação publicado no D.O.U. de
09.03.2009, Seção 3, página 107, relativo ao Processo de Compra
Direta nº 124/09, onde se lê: valor:R$179.340,00, art. 24, inciso XIII
da Lei 8666/93; Reconhecimento:20/02/09 e Ratificação:20/02/09,
leia-se: Inexigibilidade de Licitação; valor:R$422.400,00; art. 25, in-
ciso II combinado com art. 13 inciso VI da Lei 8666/93 ; Re-
conhecimento:13/04/09 e Ratificação:13/04/09.

5ª REGIÃO
D I R E TO R I A - G E R A L

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2009

PROCESSO: 09.53.09.0042-35. OBJETO:contratação de pessoa fí-
sica ou jurídica para ministrar treinamento de Windows XP, Microsoft
Office 2003, pacote BrOffice Org e sistemas AUD e Carta Precatória
Eletrônica. ABERTURA: 04 de maio de 2009, às 13 horas (horário de
Brasília). LOCAL: Ambiente eletrônico no site da Internet www.li-
citacoes-e.com.br, provido pelo Banco do Brasil S/A. EDITAL: Dis-
ponível no mesmo endereço eletrônico.

Salvador-BA, 16 de abril de 2009.
SADINOEL PEREIRA DE SOUZA

Pregoeiro

7ª REGIÃO

EXTRATOS DE NOTAS DE EMPENHOS

NE: 2008NE000865, de 31/12/08. Credor: José Airton de Souza Al-
buquerque. Objeto: Material de consumo-pgto antecipado. R$ 132,00.
Suprimento de Fundos. Proc. 27.121/08-0

NE: 2008NE000870, de 31/12/08. Credor: Antônio Fernando Ferreira
Rabelo. Objeto: Material de consumo-pgto antecipado. R$ 81,93.
Suprimento de Fundos. Proc. 26.976/08-1

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Contratada: MAPROS Ltda. Proc. 24.555/07-7. Objeto: Ficam al-
terados o §1º e sua alínea "c" da cláusula 4ª, sobre os serv. de
manutenção; a cláusula 6ª, do gerenciador; a cláusula 9ª, que trata do
valor; e fica acrescido o §3º à cláusula 9ª, sobre os efeitos financeiros
da alteração em seu caput (1º Termo Aditivo). Signatários: José An-
tonio Parente da Silva - Presidente do TRT/CE e Júlio Cesar Fonseca
-Repr. Legal da Contratada, em 1º/04/09.

Contratada: CIEE - Centro de Integração Empresa-Escola. Proc.
4.205/04-0. Objeto: Fica alterado o §3º da Cláusula 3ª, no tocante à
vigência (7º Termo Aditivo). Signatários: José Antonio Parente da
Silva - Presidente do TRT-7ª Região e Robério Henrique da Costa -
Repr. Legal da Contratada, em 1º/04/09.

8ª REGIÃO

AVISO DE PENALIDADE

O Tribunal Regional do Trabalho da 8ªRegião, à luz do
disposto na Lei Federal n.8.666/93 e alterações posteriores comunica
que decidiu em decorrência do descumprimento contratual declinado
no Processo Administrativo n.02154/2006, aplicar à empresa VINI-
BAHIA INDUSTRIA E COMÉRCIO LTDA, a penalidade de multa
no valor de R$2.516,00 (dois mil, quinhentos e dezesseis reais),
prevista no item 18, subitem 18.1, alínea b do Pregão Eletrônico
n.047/2006, em razão do descumprimento do prazo de entrega dos
materiais. Em caso de discordância da penalidade aplicada, fica es-
tabelecido o prazo de 5 (cinco) dias úteis para a interposição de
recurso. ATO: Portaria TRT GP n.1871/2008, datada de 04.12.2008.

Des. ELIZIÁRIO BENTES
Presidente do Tribunal

10ª REGIÃO
DIRETORIA-GERAL ADMINISTRATIVA

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 25/2009

Objeto: Pregão Eletrônico - Sistema de Registro de Preços para even-
tual fornecimento de materiais diversos (carrinho para transporte e
armazenagem, torreta e ventilador. Total de Itens Licitados: 00009 .
Edital: 17/04/2009 de 13h00 às 17h00 . ENDEREÇO: SAS Quadra 1
1º andar, sala 106. Ed. Sede do TRT da 10ª Região Asa Sul -
BRASILIA - DF . Entrega das Propostas: a partir de 17/04/2009 às
13h00 no site www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas:
05/05/2009 às 14h00 site www.comprasnet.gov.br

ANDERSON DOS SANTOS ALMEIDA
Chefe

(SIDEC - 16/04/2009) 080016-00001-2009NE000041

12ª REGIÃO

EXTRATOS DE CONVÊNIOS

Processo: CVN 011/2009. Convênio. Partes: Tribunal Regional do
Trabalho da 12ª Região e a Sociedade Educacional Santa Catarina -
SOCIESC. Objeto: Desconto no valor das mensalidades dos cursos de
Graduação oferecidos pelo Segundo-Convenente para os magistrados,
servidores ativos, inativos, pensionistas e seus dependentes deste Re-
gional. Vigência: 60 (sessenta) meses, a contar da data da assinatura,
podendo ser prorrogado por meio de termos aditivos.. Pelo TRT:
Marta Maria Villalba Falcão Fabre, Presidente. Pelo Segundo Con-
venente: Vicente Otavio Martins de Resende, Procurador e Fernando
Celso Ferrari, Procurador.

Processo: CVN 016/2009. Convênio. Partes: Tribunal Regional do
Trabalho da 12ª Região e o Sindicato dos Trabalhadores no Poder
Judiciário Federal no Estado de Santa Catarina. Objeto: Consignação
facultativa em folha de pagamento a magistrados, servidores ativos,
inativos e pensionistas deste Regional. Vigência: 05 (cinco) anos, a
contar da data da assinatura, podendo ser alterado por meio de termos
aditivos. Data da assinatura: 15/04/09. Pelo TRT: Marta Maria Vil-
lalba Falcão Fabre, Presidente. Pelo Segundo Convenente: Luiz Se-
verino Duarte, Coordenador Geral, Adriana Maria Ramos, Coorde-
nadora Geral e Paulo Roberto Koinski, Procurador.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Processo: CVN 001/2003. Partes: Tribunal Regional do Trabalho da
12ª Região e Centro Federal de Educação Tecnologica de Santa Ca-
tarina - CEFET. Objeto: Alteração de cláusulas do convênio de es-
tágio de sistemas de informação, eletrônica e telecomunicações, para
adequação na Lei º 11.788/08, na Portaria PRESI nº 1.644/08 e no
artigo 116 da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores firmado em

21/01/03, mantida a vigência do convênio original que se estenderá
até 22/01/13. Data da assinatura: 02/04/09. Pelo TRT: Marta Maria
Villalba Falcão Fabre. Pela Contratada: Consuelo A. Sielski Santos,
Reitora do IF - SC.

Processo: CVN 007/2006. Partes: Tribunal Regional do Trabalho da
12ª Região e a Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina -
UDESC. Objeto: Alteração de cláusulas do convênio de estágio de

Administração para adequação na Lei º nº 11.788/08, na Portaria
PRESI nº 1.644/08 e no artigo 116 da Lei nº 8.666/93 e alterações
posteriores firmado em 04/07/06. Data da assinatura: 06/04/09.
Pelo TRT: Marta Maria Villalba Falcão Fabre. Pela Contratada: Se-
bastião Iberes Lopes Neto, Magnífico Reitor.

Processo: CVN 002/2005. Partes: Tribunal Regional do Trabalho da
12ª Região e Centro Federal de Educação Tecnológica de Santa Ca-
tarina - CEFET. Objeto: Alteração de cláusulas do convênio de es-
tágio dos cursos de eletrotécnica e edificações, para adequação na Lei
º 11.788/08, na Portaria PRESI nº 1.644/08 e no artigo 116 da Lei nº
8.666/93 e alterações posteriores firmado em 20/06/05, mantida a
vigência do convênio original que se estenderá até 19/06/10. Data da
assinatura: 02/04/09. Pelo TRT: Marta Maria Villalba Falcão Fabre.
Pela Contratada: Consuelo A. Sielski Santos, Reitora do IF - SC.

Processo: CVN 011/2005. Partes: Tribunal Regional do Trabalho da
12ª Região e Centro Federal de Educação Tecnológica de Santa Ca-
tarina - CEFET. Objeto: Alteração de cláusulas do convênio de es-
tágio do curso de Técnico em Segurança do Trabalho, para adequação
na Lei º 11.788/08, na Portaria PRESI nº 1.644/08 e no artigo 116 da
Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores firmado em 30/03/06, man-
tida a vigência do convênio original que se estenderá até 30/03/11.
Data da assinatura: 02/04/09. Pelo TRT: Marta Maria Villalba Falcão
Fabre. Pela Contratada: Consuelo A. Sielski Santos, Reitora do IF -
SC.

13ª REGIÃO
D I R E TO R I A - G E R A L

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 4 AO CONTRATO
ENERGISA BORBOREMA S.A No- 61/2001

Consumidor: TRT - 13ª Região. Concessionária: ENERGISA BOR-
BOREMA - DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A. Objeto: Alte-
ração da cláusula sexta do referido Instrumento Contratual celebrado
em 5 de abril de 2001. Data da assinatura: 30/03/2009. Assinam:
Alexandre Gondim Guedes Pereira, Diretor Geral, pelo Consumidor e
Alexandre Suassuna de Medeiros e José de Arimatéia Colaço, pela
Concessionária.

14ª REGIÃO

AVISO DE 14 DE ABRIL DE 2009
XVI CONCURSO PARA PROVIMENTO DE CARGOS

DE JUIZ DO TRABALHO SUBSTITUTO

A DESEMBARGADORA VICE-PRESIDENTE DO TRI-
BUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO E PRE-
SIDENTE, em exercício, DA COMISSÃO DO XVI CONCURSO
PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE JUIZ DO TRA-
BALHO SUBSTITUTO TORNA PÚBLICO, para conhecimento dos
interessados, que estarão abertas, no 6º andar do Prédio-Sede do
Tribunal Regional do Trabalho da 14ª Região, na Rua Almirante
Barroso n. 600 - Centro, CEP 78.916-020, Porto Velho/RO (infor-
mações pelo telefone 69.3211.6338), no período de 4 de maio a 2 de
junho de 2009, no horário das 9h às 16h, INSCRIÇÕES PARA O
XVI CONCURSO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE JUIZ
DO TRABALHO SUBSTITUTO DA 14ª REGIÃO, compreendendo
10 (dez) cargos vagos e os que vierem a vagar ou a serem criados no
período de validade do Concurso, sendo que dos 10 (dez) cargos
acima mencionados, 1 (uma) vaga encontra-se provisoriamente re-
servada por força da decisão liminar proferida nos autos da Ação
Ordinária de número 2008.32.00.005456-3 em trâmite na Justiça Fe-
deral do Amazonas, tudo conforme a Resolução Administrativa n.
907/2002, publicada no Diário da Justiça da União do dia 28/11/2002
e alterada pelas Resoluções Administrativas n. 965/2003, 1.046/2005,
1.079/2005, 1.161/2006, 1.172/2006, 1.199/2007, 1.233/2007,
1.252/2007 e 1.320/2008, republicadas no Diário da Justiça dos dias
18/11/2003, 13/4/2005, 9/8/2005, 4/10/2006, 10/10/2006,
22/2/2007,28/6/2007, 3/9/2007 e 12/12/2008, respectivamente, todas
do colendo Tribunal Superior do Trabalho consideradas como parte
integrante do Edital. Os candidatos regularmente habilitados e clas-
sificados, na forma da referida Resolução e do Edital do Concurso,
serão nomeados Juízes do Trabalho Substitutos e sujeitos à desig-
nação para servir, em substituição ou como auxiliares, em qualquer
das Varas do Trabalho da 14ª Região (Rondônia e Acre). A partir do
dia 4 de maio de 2009, o Edital do Concurso, contendo as in-
formações necessárias ao melhor esclarecimento dos interessados,
encontrar-se-á afixado na Portaria do Prédio-Sede do Tribunal Re-
gional do Trabalho da 14ª Região, bem como estará disponibilizado
no seguinte endereço eletrônico: www.trt14.jus.br. A INSCRIÇÃO
PRELIMINAR poderá ser requerida pelo candidato ou por procurador
devidamente habilitado na Secretaria da Comissão de Concurso ou
mediante Sedex, no endereço acima mencionado, obedecendo ao pre-
enchimento dos formulários fornecidos pela Comissão de Concurso.

VANIA MARIA DA ROCHA ABENSUR




